## Liverano francocatalà 61

(Girona, Arxiu de la catedral, ms. 8, f. CLXV-CLXV.)

&lt;IN FESTO SANCTI LAURENTII&gt;

Lectio sancti evangelii secundum Iohannem: *In illo tempore dixit Ihesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet* (Jo 12,24). Et cetera.

HOMELIA. Clemens et pius Dominus noster, incomprehensibili misericordia, frequenter in scripturis ut sacramenta divina et invisibilia nobis patefaceret, ex rebus terrenis visibilibus quasdam similitudines nobis dedit, ut per cognita incognita recognoscere possimus. Quod loculentius cognoscere possumus, si superiora paulisper attendamus.

Commemorat supra lectio evangelica, quod Domino predicante in Hierusalem, accesserunt gentiles ad Philippum et dixerunt ei: *Domine, volumus Ihesum videre. Rursum Philippus et Andreas dixerunt Ihesu. Ihesus autem respondens ait: Venit hora ut clarificetur Filius hominis.* Sed mox de qua clarificatione diceret adjunxit: *Nisi granum.* Ergo Dominus populum gencium cum misericordia suscepisse dicitur, non quod aliquid eius gloria ex nostro profectu crescat, sed ut nos per eius claritatem ab eo clarificati essemus, qui in tenebris et umbra mortis eramus, impleto vaticinio Isaye: *Populus gencium qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam.*

## Liverani francocatalà 62

(Barcelona, Arxiu de la Corona d'Aragó, ms. Sant Cugat 22, f. 175v.-176, completat amb Barcelona, Bib. Univ. ms. 1158, f. 2v.-3v.)

## IN ASSUMPTIONE SANCTAE MARIAE

Lectio sancti evangelii secundum Lucham. *Intravit dominus Ihesus in quoddam castellum et mulier quedam Martha nomine exceptit illum in domum suam* (Lc 10,38).

Adveniens itaque conditor mundi pro redempcione generis humani, cum dives esset pauper pro nobis fieri voluit ut sua paupertate nos divites faceret. Qui eciam de sinu Patris descendens tantum pro nobis humiliari dignatus est /f. 176/ ut propriam domum non haberet ubi capud reclinaret, sicut ipse ait: *Vulpes foveas havent et volucres celi nides, filius autem hominis non habet ubi capud suum reclinet.* Conceptus est enim a

Spiritu Sancto intra uterum virginis, ut deus, sed genitus est humuliter, ut homo. De cuius ortu psalmista loquitur dicens: *Etenim dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum.*

Dominus nempe dedit benignitatem quando genus humanum a reatu prevaricationis per unigenitum filium suum liberare dispositus. Sive certe dedit benignitatem quia eius ingressu virginalis uteri templum spiritus sancti gratia consecravit. Et terra autem nostra dedit fructum suum quia virgo Maria, cuius assumptionem hodie celebramus que de terra corpus assumpserat, filium dei genuit.

[... ...]

Spiritualiter autem castellum hoc, quod dominus est ingressus, pressens seculum significat. Quasi enim castellum ingressus est quando propter nostram salutem descendit de celo et semetipsum exinanivit (...) accipiens in similitudinem (...) homo. Unde quidam ait: *Descendit de celis, missus ab arce Patris.* Sed illo ingrediente quoddam castellum mulier quedam, nomine Martha, exceptit illum in domum suam, quia sancta ecclesia illum in humanitate fidei Dominum recepit. Per domum namque unitas fidei intelligitur iuxta illud quod scriptum est: *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una.* Et psalmista: *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum.* /f. 3/

*LECTIO VIII<sup>a</sup>.* Ergo hec due mulieres, devote sorores, que Dominum in domum suam suscepserunt ecclesiam significant. Que quamvis una sit in toto orbe longo lateque difusa, tamen duas vitas habet in quibus Domino ministrat: activam scilicet et contemplativam; quarum similitudinem hee due sorores tenuerunt. Per Martham, que frequens erat circa misterium et sollicita, activa vita figuratur, que in labore et sollicitudine est posita. Per Mariam, que circa pedes Domini conversabatur et in divinis verbis contemplabatur, contemplativa vita designatur, que in meditacione et contemplacione est posita. Activa vita nempe est: esurienti cibum tribuere, sitiensi potum, in carcere positum requirere, infirmum visitare, et cetera opera misericordie impendere. Contemplativa vero vita est: omnibus curis seculi remotis, soli Deo inherere et lectioni vacare, et quantum humana natura permittit, mente inter choros angelorum, ubi hodie beata virgo Maria ascendit interesse.

*LECTIO IX<sup>a</sup>.* Interdum, etiam, pro dilectione et amore vite eterne dulciter flere. Frequenter enim nonnulli aliorum precibus indigent, nonnumquam suis vero orationibus suppliciter Dominum implorant, ut bonum opus /f. 3v./ perficere possint. Unde et Martha his verbis Dominum interpellat dicens: *Non est tibi cure, quod soror mea reliquit me sola ministrare.* Activa itaque vita in labore et sollicitudine atque diversis curis est posita, et aliquando propter persecutionem pravorum, aliquando in correctionem subiectorum animus turbatur. Qua vero Martha in activa vita posita erat, recte ei a Domino dicitur: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris circa plurima, porro unum est necessarium.* Sicut enim dictum est, activa vita in labore et sollicitudine est posita, sed unum est necessa-

rium, quia animus in contemplatione positus et totus in unus collectus, nichil aliud desiderat, nisi Domino contempletur.

### Liverani francocatalà 68

(Ripoll, Arxiu de Sant Pere de Ripoll, ms. 4B, f. 4-3v.)

/f.4r./ cum effundit loquela. Nonne lacrime vidue ad maxillas eius?. Ergo hc mulier cotidie interpellabat iudicem ut vindicaret eam et cetera.

Et turba civitatis multa cum illa. Iuxta litteram autem nutu dei actum est ut multa turba essent cum domino et multa cum vidua, ut videntes miraculum multi fieret testes laudatores.

Quam cum vidisset dominus misericordia motus est super eam. In hoc loco evangelista geminam domini naturam nobis comendat, divinam scilicet et humanam. Qui enim ad misericordiam promovet homo est. Qui autem ad unius iussionem mortuum resuscitat deus est. Et bene hec mulier pro filio suo flevisse dicitur, quia genus humanum ante incarnationem domini, patriarchas intercessores suos habuit, qui lacrimabiliter ad dominum pro eis preces fuderunt in tantum ut exaudiri merebentur. Unde et subditur: Ait illi: Noli flere. Hac si diceret: Desine flere mortuum quem post paululum videbis resurgentem. Ne timeas mortem cum vitam habeas presentem.

Et accesit, et tetigit loculum. Loculus in quo mortuus portabatur significat mentem humanam male desperatam. Tunc autem dominus accessit et tetigit loculum, quando per sua visitacionem mentem generis humani ad penitenciam concussit. Loculus nempe ad quatuor deportatur quia quatuor mo(...) ante adventum domini adstrictus tenebatur amore scilicet et timore, gaudium et merore. Amore in adquirendis rebus, timore in custodiendis, gaudium in abundancia rerum merore in admissis. Qui enim prius gaudebat in abundancia rerum, postmodum exultat in paupertate. Et qui tunc gratulabatur in adquisitis, postmodum letabatur in amissis.

Hii autem qui portabant steterunt. Postquam autem dominus accessit et tetigit loculum, baiuli funeris qui portabant steterunt, quia postquam mente generis humani ad penitenciam concussit, vicia precedencia in virtutibus sunt commutatae. Et ait: Adolescens, tibi dico, surge. Adolescens iste genus humanum significat. Et bene adolescenti genus humanum comparatur, quia sicut in iuventute habile est corpus, forte manet pectus, thorosa cervix, plena sunt brachia. Ita quoque mundus iste in primordiis temporibus viguit, in abundancia rerum fuit uberrimus, in fecunditate prolis fecundissimus, in largitudine dierum diutissimus.

Et resedit qui erat mortuus. Ad domini iussionem mortuus surrexit,

quia genus humanum eius predicationem audiens cepit credere et confiteri deum vivum et verum. Et qui antea ydola adorabat manuum suarum quę sibi fecerat, postmodum deum celi cepit confiteri et dicere: Domine labia mea aperies et os meum annuntiabit laudem tuam.

Et cepit loqui et dedit illum matri sue. Cepit loqui quia postquam confessionem vere /f.4v./ fidei accepit, gremiis ecclesię aggregari meruit. Accepit autem omnis timor et magnificabant dominum dicentes: Illi qui timore et admiracione concussi sunt, inmundi spiritus intelligentur, qui videntes genus humanum per adventum domini de sua potestate eripi, timore pariter et ammiracione concussi sunt, in tantum per obsessum hominem dicerent. Quid nobis et tibi fili dei vivi?. Aliter mortuus iste qui mirabiliter a domino est resuscitatus, unumquemque peccatorem significat letali crimine soporatum. Quisquis enim adulterium, homicidium, sacrilegium, et cetera execrabilia opera perpetravit mortuus est in anima. Quia sicut propheta ait: Anima que peccaverit, ipsa morietur. Huius civitatis proprium est corpus. Sicut enim homo inhabitat in civitate, ita et anima ad tempus corpus ingreditur per quod bonum malumve operare potest. Porte autem huius civitatis quinque sensus corporis sunt. Videlicet visus, auditus, gustus, odoratus et tactus. Per has enim portas aut vita aut mors ad animas nostras ingreditur. Sicut scriptum est: Intravit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras. Qui enim iniquitatem in excleso loquitur libentique fratrem suum detrahit, per portas horis mortuus extrahitur. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam meatus est eam in corde suo. Per portas oculorum foris educitur. Qui autem ad detractionem libenter acomodat, per portas aurium mortuus defertur. Qui paratas quasque habet manus ad effundendum sanguinem innoxium, per portas manuum foras mortuum deportatur. Qui illicita queque hodoratur, per portas narium foras mortuus expelitur. Hos enim quinque sensus corporis per quos aut vita aut mors ad animas nostras ingreditur, cum magna sollicitudine et sagacitate custodire debemus, sicut faciebat ille qui dicebat: Pepigi fedus cum oculis meis ut nec cogitarem de virgine, ut possimus dicere cum psalmista: Oculi mei semper ad dominum, quia ipse evellet de laqueo pedes meos. Et iterum: Ad te levavi oculos meos qui habitas in celis. Cuius aures ne sint parate ad audienda verba detractionis, quia scriptum est: Omnis detractor heradicabitur. Ut valeamus dicere cum propheta: Sepiam aures tuas; et cum beato Iob: Auditu auris audivi te, nunc autem oculos meos videt te. Huius olfatu ne inde odoremus unde postmodum in gustu pecamus, et secundum apostolum: Christi bonus odor sumus deo in omni locco. Cuius lingua non solum a mendacio et periurio, verum etiam et ab omni verbo ocioso /f. 3r/. Quia sicut dominus in evangelio ait: De omni verbo ocioso quod locuti fuerint homines rationem reddituri sunt deo in die iudicii. Unde Iacobus apostolus ait: Si quis putat se religiosum esse non refrenans linguam suam set seducens cor suum, huius vana est religio. Dicentes etiam cum psalmista: Domine labia mea aperies,

et os meum annuntiabit laudem tuam. Et iterum: Aperiam in parabolis os meum, loquar propositionis ab inicio. Itaque dixi: custodiam vias meas ut non delinquam in lingua mea. Et Salomon: Mors et vita in manibus lingue. Cuius et manus ne sint prompte ad effundendum sanguinem innoxium, set pocius sint parate ad elemosinas porrigenadas et ad omnem opus bonum faciendum. Et secundum propheta: Levemus corda nostra cum manibus Deum in celis. Impletentes illud quod apostolus ait: Levantes puras manus vestras sine ira, et disceptacione ad dominum, cuius pedes non sint veloces ad currendum in malum, set magis parati ad portandum pacem ut impleatur in nobis illud Ysaie: Beati pedes evangelizantium pacem. Et psalmista: Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis. Si enim hos quinque sensus corporis bene custodierimus, spiritualiter a domino resuscitari merebimus, erimusque de illis quibus Ysaias ait: Qui ambulat in iusticiis, et loquitur veritatem. Qualem autem isti tales remuneracionem accipient, manifestavit sub iungens: regem in decore suo videbunt.

Per matrem autem huius defuncti, doctores in ecclesia figurantur. Quiquot homines per predicacionem convertuntur, quasi toth filios pariunt. Quando enim quis ab alio imbutus filius est, qui vero imbuit mater. Quoscumque ergo doctores post baptismi graciam ad peccatum relabi vident, hos quasi unicos filios deflent ac genuunt. Sicut faciebat Paulus apostolus qui more paterno filios plangebat dicens: Filioli mei quos iterum parturio donec Christus formetur in vobis. Solet enim contingere ut qui suis meritis in sancta ecclesia salvari non merentur, aliorum intercessionibus supplicant, ut a peccatis liberari possint. Et hec vidua erat. Hec enim vidua sancta ecclesia est, que ab sponsi visione privata fuerat, tunc scilicet quando videntibus cunctis discipulis in celum ascendit. He est ergo vidua cui ab sponso dicitur: Non possunt filii sponsi iejunare, quandiu cum illis est sponsus. Et turba civitatis multa cum illa: Cotidie enim sancta ecclesia pro suorum morte natorum lacrimabiliter deo preces fundere non cessat, quos per aquam baptismatis et gratiam spiritus sancti regenerat. Unde per (...)m dicitur: Letare sterelis erumpe clama que non parturis, quia multi filii deserte, magis quam eius /f.3v./ que abet virum. Quam cum vidisset ihesus misericordia motus super eam dixit. Videns namque Ihesus mulierem flentem, primum ad misericordiam motus est ut hostenderet nos misericordes esse debere, verbis tacens, exempli clamans: Estote ergo misericordes sicut et Pater vester misericors est. Et cetera, Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Bene itaque evangelista primum Dominum ad misericordiam promovisse dicitur, et postmodum mortuum suscitase, nimirum duo exempla nobis proponens, unum quod imitare debemus, alterum quod amittere. Et accessit et tetigit loculum. Accessit autem Dominus et tetigit loculum, quando per visitacionis gratiam mentem peccatoris ad penitenciam emollit. Loculi portatores, vicia et peccata intelliguntur. Dum enim peccatoris peccatis accumulat quasi ad sepul-

turam mortuus defertur. Hii autem qui portabant steterunt. Si autem quatuor sunt principales virtutes, videlicet prudentia, temperantia, fides, atque iusticia, ita quoque quatuor sunt vicia principalia. Hoc est superbia, avaricia, luxuria atque ebrietas. Set Domino loculo tangente funeris baiuli stant, quia dum peccator ad penitenciam convertitur, vicia precedentia in virtutibus comutatur. Scilicet pro superbia, humilitas. Pro avaritia, largitas. Pro luxuria, castitas. Pro hebriestate, sobrietas. Aliter Funeris baiuli ad (...) sunt. Qui dum male viventes (...) laudibus extolluntur. Quasi terram congeriem super mortuum iaciunt ne his qui ceciderant resurgere possit. Domino namque tangente loculo funeri baiuli stant, qui peccatorem converso statim adulacio cessat. Dum enim quis propter Deum se humiliat, non solum laudem requirit, verum etiam contemptui se vult habere. Mortuus nempe nunc surgit, quando peccator ad penitentiam revivescit. Unde subditur: Adolescens, tibi dico surge. Nam et Paulus apostolus languenti anime dixisse legitur: Surge qui dormis, et illuminabit te Christus. Et iterum: Nox precessit, dies autem appropinquavit. Inter dicere enim Domini et facere, nulla distanca est. Ipse enim dixit et facta sunt. Nec mirum si ipse iterum anima corpore potuit recari, qui etiam in faciem primi hominis spiraculum vite dedit. Sed quod per semetipsum tunc egit corporaliter modo agitur in ecclesia spiritualiter scilicet cotidie predicando penitentiam agite. Et resedit qui erat mortuus: Tunc ergo quislibet peccando residet quando qui prius iacebat in viciis mortuus in virtutibus incepit vivere. Et cepit loqui. Incipit autem loqui cum lingua in dei laudibus occupat, quem antea periuriis et detractionibus assuetam habuerat, ut possit dicere cum propheta: Dominus mihi dedit linguam heruditam.

Et dedit illum matris sue: Reddit illum matri sue quando per penitentiam in ecclesia//.

## 8

## Liverani francocatalà 72

(Solsona, Museu Diocesà, ms. 3, f. 87v.-88)

<IN FESTO SANCTI MICHAELIS ARCHANGELI>

SECUNDUM LUCHAM (*sic*). *In illo tempore. Accesserunt discipuli ad ihesu dicentes: Quis putas maior est in regno celorum?* (Mt 18,1).

Quociescumque legimus discipulos de ordine apostolatus inter se contendisse et supremum locum quesisse, non livori et invidie deputare debemus, sed infirmitati eorum credere. Quippe qui rudes novellique erant eterna necdum archana misteria pleniter capere poterant quia nondum Spiritus sancti dono corroborati fuerant. Spiritus enim sanctus nondum erat datus, ait evanglista, quia Ihesus nondum fuerat glorifi-

catus. LECTIO x<sup>a</sup>. Carnales enim discipuli, carnaliter intelligentes putabant Dominum regnum judeorum adepturum seseque sublimandos honore; ideoque de ordine apostolatus in via contendebant, ideo mori timabant. Unde in via contendentes quis eorum videretur esse major causas sue contencionis Domino indagandas atque dijudicandas offerunt dicentes: quis putas major est in regno celorum?. Interrogacio ista a superioribus exordium sumpsit. LECTIO xi<sup>a</sup>. Denique supra legimus quod accedentes ad Petrum hii qui didragmas accipebant, dixerunt ei: magister vester non solvit didragmam?. At ille respondit: eciam; et cum intrasset peruenit eum Ihesus dicens: Simon, reges terre a quibus accipiunt tributum?. Quia ergo in rediccione census Petrum Domino viderant coequari putaverunt omnibus discipulis prelatum esse, et ideo de ordine apostolatus in via contendebant. LECTIO xii<sup>a</sup>. Quo errore laborabant illi duo qui suggesterunt matri ut peteret Dominum ut unus eorum sederet a dextris, alter a sinistris in regno eius. Nam post /f. 88/ eius resurreccionem quidam eorum interrogabant dicentes: Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel?. Et iterum: Domine, quando hec erunt, et quod signum adventus tui?. Et advocans Ihesus parvulum statuit eum in medio eorum et dixit: Amen dico vobis nisi conversi fueritis et efficiemini sicut parvuli non intrabitis in regnum celorum.

## 9

## Liverani francocatalà 77

(París, Bib. Nat., ms. lat. 3806, f. 123v-127v.; Breviarium Celsonense, f. 203v.; Vic, Arxiu Episcopal, Fragments xxiii-11)

## DOMINICA XXII POST PENTECOSTEN

Lectio sancti evangelii secundum Matheum. *In illo tempore. Dixit ihesus discipulis suis. Simile est regnum celorum homini regi qui voluit rationem ponere cum servis eius* (Mt 18,23). Et cetera.

Usitata res fuit siris et maxime palestinis *ut ad omnes sermones suos parabolas iungerent, ut quod simplici sermone auditor capere non poterat, saltim per figuram et parabolas intellegerer*. Hanc consuetudinem dominus frequenter *tenere voluit*, loquens ad discipulos suos in parabolis, *iuxta quod matheus evangelista dicit: Loquebatur ihesus cum discipulis suis in parabolis dicens*; ut adimpleretur quod dictum est per prophetam: *Apperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio seculi*. Denique cum superius ammoneret, dimittendum esse fratribus in nobis peccantibus, similitudinem de rege et servo, et actore et debitore dedit; ut intelligeremus qualiter minora et leviora peccata fratribus dimittere debeamus, si tam facile a Domino maiora possumus impetrare, ait enim: *Simile est regnum celorum*, et cetera.

Ait enim: *Simile est regnum celorum homini regi qui voluit rationi ponere cum servis suis.* Homo iste rex, deus pater est intelligendus, qui est *rex regum et dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessiblem* de quo scriptum est: Homo est, et quis cognoscet eum?. Et iterum: *Ecce veniet deus et homo, de domo david sedere in trono.* Nec non et paulus apostolus huius servum se letabatur, cum dicebat: *Paulus servus ihesu christi vocatus, apostolus segregatus in evangelium dei.* Sed solet contingere, ut taliter rationem ponente inveniatur ibi debitor decem milia talentorum, idest qui maioribus facinoribus sit involutus. Cuius iste servus figuram tenere videtur, de quo dicitur: *Et cum cepisset rationem ponere, oblatus est ei unus qui debebat decem milia talenta.*

Debitum in scripturis sacris, peccatum vocari usitatissimum est, ut est illud: Debitum debet tibi quislibet frater tuus, et si abstuleris pigrius ab eo, ante solis occasum ei restitu. Peccata quippe, debitum vocamus. A debitore nostro autem pignus accepimus, quando ab eo qui nobis peccasse cognoscitur peccati eius iam confessionem tenemus, per quam relaxari peccatum, quod in nobis perpetratum est postulatur. Qui enim peccatum quod comisit fatetur, et veniam petit, iam quasi pro debito pignus dedit. Quod nimirum pignus ante solis occasum reddere debemus, quia priusquam in nobis per dolorem cordis sol iustici occidat. Debemus ei confessionem venie reddere, a quo confessionem accepimus culpe. Ut qui se delinquisse in nos meminit, a nobis mox relaxata sentiat, quę deliquit. Talentum autem in hoc loco, pondus est multitudinis peccatorum. Sicut enim talentum apud antiquis diversis modis apendebatur, ita quoque et maiora crimina, variis modis peraguntur. Ergo debitor est decem milia talentorum, qui furtum, adulterium, homicidium, sacrilegium, et cetera his similis perpetravit.

*Cum autem non haberet unde redderet, iussit eum dominus suus venundari, et uxorem eius, filios, et omnia quę habebat et redi.* Non habet servus quod reddat domino suo, quia numquam peccator peccatum suum valet punire, quomodo sua exigunt merita. Sive certe non habet unde reddat debitum, quia in die iudicii nullam excusationem pro peccatis suis inveniet. Per uxorem nempe eius propriam carnem intellegere possumus. Per filios et filias, vicia et peccata. Iussit autem dominus eius venundari, idest declinare a malo et facere bonum. Uxorem quoque eius, idest ipsam carnem quę malum perpetravit, et filios eius videlicet pro ipsa mala opera quę gessit, penas recipiat ęternas. Quod audiens servus, timore terretur, et quem promissa premia a viciis non retraxerant, tremor gehenne ad penitentiam reducit.

Unde et sequitur. *Procidens autem servus ille orabat eum dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.* Procidit servus quando peccator pro peccatis quę gessit humiliter penitentiam agit, dicens cum psalmista: *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et delictum meum contra me est semper.* Et iterum: *Tibi soli peccavi et malum coram te feci,*

*ut iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris.* Quanta autem benignitas sit domini erga conversos peccatores, manifestatur cum subditur: *Misertus autem dominus servi illius dimisit eum, et debitum dimisit ei.* Dimisit eum, idest liberum a peccatis abire premit. Non solum enim servus liber abire premitur, sed etiam omnem debitum ei dimissum est, quia nullum peccatum est quod homo agere possit, quod per penitentiam non deleatur. Domino per prophetam dicente: *Peccator in quamcumque hora conversus fuerit et ingemuerit, omnia peccata eius in obliuione ponuntur.* Et iterum: *Vivo ego dicit dominus deus, nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat.* Nam et servus qui debitor//.

[... ...]

/ta)lem invenit conservus con(...) quam ille denunciat. Servus (...)tus beneficium quod acceperat rependere noluit.

*Sed habit et misit ei in carcerem, quo adusque redderet universum debitum.* Carcer enim ipsam tribulationem quam ei ingerebat designat. Spiritualiter autem autem unusquisque nostrum exiens invenit unum de conservis suis debenti sibi centum denarios, quando meminimus aliquem nobis iniuriam irrogasse. Superius enim legimus quia dicente domino discipulis: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe ei inter te et ipsum solum.* Si te audierit lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non audierit adibe tecum unum vel duos, ut in hore duorum aut trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit, dic ecclesię. Si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Tunc accedens ad eum Petrus dixit: Domine: quociens peccabit in me frater meus dimittam illi usque septies?. Dicit illi ihesus: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. Pulcre autem ab Adam usque ad Christum septuaginta septem generaciones numerantur, quia illud peccatum quod per Adam comisum est, per LXX<sup>ta</sup> septem gentes(sic) usque ad adventum viguit. Septuage(narius) quippe numerus ad peccatum (pertinet) quia et pupulus qui Deo peccavit septuaginta annis in captivitate fuit. Et quia per baptismum omnia peccata credimus relaxari nobis recte a baptismo Christi incoavit, et ascendendo pervenit usque ad primum hominem Adam. Unde bene isdem Lamech interpretatur percuciens sive percussus, quia et primus homo vulnere peccati est percussus, et omnes de suo sobole genitos eodem vulnere percussi. Cum ergo Christus septuagies septies in nobis peccantibus dimittere precipit, totum quod in nobis peccantur(sic) designat. Juxta illud quod Dominus ait: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis pater celestis peccata vestri.* Et iterum: *Dimitte et dimittemini.*

Et alibi: *Videntes autem conservi illius que faciebat, contrastati sunt valde et venerunt et narraverunt de domo sua omnia que facta fuerant.* Conservi qui hoc videntes domino suo nunciant, sancti doctores possunt intelligi. Qui dum a maioribus minores iniusti opprimi vident, graviter pro illorum afflictione condolent. A quibus credimus cotidie Domino opera nostra nunciari. Sicut angelus cuidam dixisse legitur: *Cum orareatis, ego optuli orationem vestram Domino.* Quibus eciam Paulus aposto-

lus ait: *Sunt administratorii spiritus in ministerio missi propter eos qui credulitatem capiunt salutis.*

*Tunc vocavit illum dominus suus et ait illi: Serve nequam omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me. Nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui sicut et ego tui misertus sum?*. Utique oportuit. Sed quia non fecit quid retributionis vindictam recipiat manifestatur cum subditur: *Et iratus dominus eius, tradidit eum tortoribus quoadusque redderet universum debitum. Queritur quare iste rex iratus dicatur cuius superius diximus figuram Dei omnipotentis tenere, cum in Deo omnipotente, nulla ira, nulla mutabilitas caddat; ad quod dicendum: Quoadusque redderet universum debitum non sic intelligendum est, qui si post Èquam debitum solverit a penas liberetur. Amen, inquit, dico vobis receperunt mercudem suam.* Et iterum: *Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius.*

*Sic et Pater meus cœlestis faciet vobis si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. Quare enim veritas similitudinem propo-suerit ac si diceret: Sicut iste rex servum, qui servo centum denarios dimittere noluit revocavit, et quod ei dimiserat cum iniuria requisivit, sic et Pater meus cœlestis peccata vestra non dimittet, sed districte exiget a vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. Et bene dicit de cordibus vestris, quia sunt multi qui dimittunt hore, et corde retinent. Hinc Ezechiel propheta ait: Unusquisque se a proximo suo custodiat et in omni fratri suo non habeat fiduciam, quia omnis frater supplantans suplantabitur, et omnis amicus fraudulenter incedet. Et vir fratrem suum dari debit et veritatem non loquentur. Sagitta vulnerans lingua eorum do(lum locuta) est in hore suo, pacem cum ami(co suo loquitur) et occulte ponet insidias//.*

10

### Liverani francocatalà 78

(Vic, Arxiu Episcopal, Fragments xxiii-11, completat amb el Breviarium monasterii Crasse, f. U<sup>4v</sup>)

DOMINICA XX] III POST PENTECOSTEN

Leccio secundum Matheum. *In illo tempore. Abeuntes pharisei consilium inierunt ut caperent ihesum in sermone* (Mt 22, 15). Et reliqua.

Ab eo tempore quo tocius mundi monarchia sub unius hominis principatu redacta est, propter pacem et concordiam servandam in populis factum est ut unusquisque censum capitii sui solveret. Cuius rei testis est luchas evangelista qui eo tempore quod dominus et salvator noster natus est, hanc legem in populo iudeorum allatam descriptsit dicens: *Exit edictum a cesare augusto ut describeretur universus orbis. Haec descriptio*

*prima facta est a preside syrie cirino.* Super hac re autem cesar augustus, herodem antipatris filium iudeis prefecerat, ut et tributa exegeret et romano solveret imperio. Ergo predicante domino et salvatore nostro, contentio magna inter iudeos orta fuerat propter reddicionem census. Aliis dicentibus pro securitate et quiete, quia romani principes pro eis militarent, debere tributa solvi. Alii dicebant quod hii qui domino decimas et primicias solverent, nec humanis leg() nec herodi tributa debe()// [rent persolvi. Et ideo illudentes eos qui tributa exigebant herodianos vocabant. Pharisei igitur querentes quomodo dominum comprehendenderent quia per se non poterant propter populum quem timebant//.

## 11

## Liverani francocatalà 79

(Barcelona, Arxiu de la Corona d'Aragó, ms. Sant Cugat 22, f. 171v. completat amb el Breviarium Celsonense, f. 304v.-305; París, Bib. Nat., ms. lat. 3806, f. 123v-127v.)

## DOMINICA XXIII

*Loquente ihesu ad turbas ecce princeps unus accessit et adorans eum dicens: Domine filia mea modo defuncta est (Mt 9,18).*

Inter omnia miracula que dominus ihesus christus per semedidsum in terris operatus est, tres tantum mortuos resuscitasse legitur. Resuscitavit filiam archisinagogis in domo iacentem, de qua nunc sermo agitur; resuscitavit filium mulieris vidue extra portam civitatis ad sepelendum latum; resuscitavit nichilhominius quatriduanum mortuum fetentem in monumento. Qui ergo omnes in se credentes resuscitare venerat in anima, non sine causa est, quod tres tantum mortuos resuscitasse legitur in corpore. [Trina namque mortuorum resuscitatio, varieta tem significat peccantium atque post peccatum digne penitentium].

[... ...]

/f. 123v./ intellexit eum non aliter a morte anime posse liberare nisi per incarnationem unigeniti dei, recte eiusdem principis verba sunt: *Veni impone manum super eam et vivet.* Manus autem domini in scripturis sacris, incarnationem filii significat. Sicut prophetam dicitur: *Ut quid avertis manum tuam et dexteram tuam, de medio sinu tuo in finem?*. Et iterum: *Emitte manum tuam de alto, eripe me et libera me de aquis multis, et de manu filiorum alienorum.* Quasi enim spiritualiter moyses manus super defunctam filiam imponere rogavit, quando incarnationis domini nostri misterium iudeis predicabat dicens: *Prophetam nobis suscitabit dominus deus noster.* Et quia adveniente plenitudo temporum, non solum de sinagoga carne assumere, sed etiam deum in homines se visibiliter dignatus est demostrarre.

Unde et subditur: *Et surgens ihesus sequebatur eum et discipuli eius. Et ecce mulier qu sanguinis fluxum paciebatur duodecim annis.* Sicut enim archisinagogi filiam sinagogam significavit, sicut enim mulier qu fluxum sanguinis, duodecim annus paciebatur, ecclesiam designat ex gentibus, fluxus nempe sanguinis, immundiciam significat. Sicut per prophetam osēe dicitur: *Furtum, adulterium, homicidium, inundaverunt super terram, et sanguis sanguinem tetigit.* Propter hoc lugebit terra, et infirmabitur omnis qui habitat in ea. Ut enim alii evangelistē refferunt, puella hēc archisinagogi /f. 193v./ filia, duodecim annos habebat etatis. Considerata autem utraque lectione cognoscimus, quia quando puella nata est tunc mulier cepit infirmari. Quoniam et illa, duodecim annos habebat etatis, et ista duodecim annis infirmitas. Iuxta spiritualem vero intellegi gentiam, quando sinagoga nata est, ecclesia ex gentibus cepit infirmari. Quia non facile cognoscuntur viā, nisi in comparatione virtutis.

Recensita igitur evangelica lectione invenitur primum miraculum dominus in galilea fecisse, scilicet de aqua vinum. Secundo descendens de monte, leprosum mundasse. Tercio, puerum centurionis a paralisi curasse. Quarto socrum petri febricitantem sanasse. Quinto, mare turbatum sedasse. Sexto, in regione gerasenorum hominem a legione demonum liberasse. Septimo, in civitatem suam capharnaum, paraliticum sanasse. Octavo loco, subintrat archisinagogus pro filia rogaturus, nolens a misterio circumcisionis excludi. Subintrat etiam, et mulier a fluxu sanguinis curata, de qua et subditur: *Accessit retro et tetigit fimbriam vestimenti eius.* Retro accessit quia non domino in carne manente, sed post eius ascensionem credidit ecclesia ex gentibus. Vel certe accessit retro, quia non solum incarnationis eius misterium cognovit sed etiam vestigia passionis illius immi//.